
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

1^ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
REALIZZAZIONE CARRI ALLEGORICI PARTECIPANTI ALLA 
MANIFESTAZIONE CARNEVALE DI SCIACCA 2024  -IMPEGNO DI 
SPESA. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 309   del 22-11-2023 

 

Reg. Gen. N. 1836   del 07-12-2023 

 
CIG: A01DF8FF57 
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 1^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 320 del 21-11-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento GIOVANNA MANISCALCO; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 



 Pag. 2 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 1^ SETTORE 

f.to   MANLIO PAGLINO 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

1^ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO 
 

Preliminare n. 320 del 21-11-2023 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
REALIZZAZIONE CARRI ALLEGORICI PARTECIPANTI ALLA 
MANIFESTAZIONE CARNEVALE DI SCIACCA 2024  -IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n° 153 del 15.09.2023, avente per oggetto “Approvazione 

della manifestazione del Carnevale di Sciacca anno 2024”, con la quale è stata demandata a questa 

dirigenza l’adozione di tutti gli atti necessari, integrativi e conseguenziali ai fini dell’attuazione dell’atto 

d’indirizzo; 

Dato atto: 

- che con determina  dirigenziale n. 235 del 15.09.2023 del  Reg. Gen. n. 1300 del 15.09.2023 sono 

state attivate le procedure per la selezione delle proposte progettuali di Carri Allegorici che 

parteciperanno  al Carnevale di Sciacca 2024;  

- che con lo stesso atto è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per la selezione di bozzetti per la 

realizzazione di Carri Allegorici partecipanti alla  manifestazione “Carnevale di Sciacca 2024, i cui 

termini sono scaduti il 09.11.2023 e contestualmente si è provveduto alla prenotazione della spesa 

dell’importo di euro 205.000,00 quale premio Base e premio Bonus per la realizzazione di carri 

Allegorici, e precisamente : 

- N.06 Carri allegorici di categoria “A” 

- N. 02 Carri allegorici di categoria “B” 

- N. 01 Carro allegorico Peppe Nappa 



 Pag. 4 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

- che con determina dirigenziale n. 300 del 15.11.2023 Reg. Gen. n. 1633 del 15.11.2023 è stata 

nominata la Commissione selezionatrice per la valutazione delle proposte Progettuali dei Carri 

Allegorici da ammettere alla manifestazione del carnevale di Sciacca2024; 

- che con determina dirigenziale n. 306 del 17.11.2023 Reg. Gen. n. 1672 del 17.11.2023 è stato 

approvato il verbale e le schede punteggi della Commissione esaminatrice mediante la procedura di 

valutazione delle proposte progettuali dei Carri allegorici pervenute,  per l’ammissibilità alla 

partecipazione della  Manifestazione “Carnevale di Sciacca 2024”; 

- che a seguito del deliberato della Commissione esaminatrice delle proposte progettuali dei carri 

allegorici risultano essere  ammessi a partecipare al Concorso della manifestazione “ Carnevale di 

Sciacca 2024”  n. 6 (sei) Carri Allegorici di categoria “A” , uno di categoria “B” , oltre al carro fuori 

concorso di Peppe Nappa, e precisamente: 

N. ASSOCIAZIONE PROGETTO CARRO 
ALLEGORICO 

CATEGORIA 

1 Anima e Cuore Che…ne….vada la pena A 
2 La Nuova Avventura L’apparenza inganna  A 
3 La Nuova Isola Le false verità! A 
4 Nuova Arte 96 Vecchio cinema in paradiso A 
5 La Bomboniera La resa dei conti A 
6 Aurora 08 Ma che voice  A 
7 Curriti Picciotti  La chiave del successo                       B 

rinunciataria 
8 Ripartiamo da Zero Peppe Nappa Fuori Concorso 

 

 

che successivamente con nota prot. n. 54404 del 16.11.2023 l’Associazione Curriti Picciotti comunica di 

rinunciare alla realizzazione del Carro allegorico di categoria B  “La chiave del successo”; 

Preso atto 

- che per la realizzazione dei  carri allegorici partecipanti alla manifestazione Carnevale di Sciacca 2024 la 

somma complessiva è stata quantificata in euro 181.000,00 quale premio base e premio bonus; 

- che la somma riconosciuta quale  premio base  per ogni singolo carro allegorico è di euro 23.500,00, 

per il carro fuori concorso Peppe Nappa di euro 11.500,00; 

-che la somma riconosciuta quale premio bonus è di euro 28.500,00, di cui: 

 1° classificato euro 8.500,00 

 2° classificato euro 7.000,00 

 3° classificato euro 5.500,00 

 4° classificato euro 3.500,00 

 5° classificato euro 2.500,00 

 6° classificato euro 1.500,00 



 Pag. 5 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Considerato che le suddette somme relative al premio base  verranno liquidate in due acconti, e 

precisamente: 

 Il 1° acconto di euro 22.000,00 e il 2 ° acconto di euro 1.500,00 per i carri allegorici in concorso di cat. 

“A”, il Premio bonus verrà erogato entro 60 giorni dalla conclusione della manifestazione  ;  

 Il 1° acconto di euro 9.000,00 e il 2 ° acconto di euro 1.500,00 per il carro fuori concorso Peppe 

Nappa, la somma di euro 1.000,00 verrà erogata entro 60 giorni dalla conclusione della 

manifestazione ;  

Atteso che il primo acconto verrà liquidato presumibilmente per la data del 08.01.2024 all’avanzamento dei 

lavori  e il secondo acconto per la data del 31 01.2024 , i suddetti  acconti verranno erogati alle 

Associazioni partecipanti alla manifestazione  di che trattasi solo ed esclusivamente a seguito 

presentazione degli allegati previsti dall’avviso pubblico e subordinatamente ai verbali rilasciati dal tecnico 

incaricato dal IV settore, il quale a seguito verifica attesterà l’avanzamento dello stato dei lavori ; 

Rilevato che l’affidamento del servizio di realizzazione dei Carri Allegorici è inteso come   prestazione 

artistica,  per cui  rende la medesima  inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o 

elettroniche tipo MEPA; 

Dato atto che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n. A02D76222D- 

Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 16-10-2023, con la quale è stato approvato il DUP – periodo 

2023/2025; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 26-10-2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 31-10-2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per il triennio 2023-2025; 

Ritenuto procedere all’impegno di spesa definitivo del premio base e del premio bonus dell’importo 

complessivo  di euro 181.000,00 onnicomprensivo  sul capitolo 12790/1 del bilancio 2023/2025 esercizio 

finanziario 2024;   

Ritenuto altresì, di assegnare il premio base dell’importo di euro 152.500,00 , come di seguito: 
 

 Associazione Culturale Anima e Cuore del carro allegorico “Che…ne….vada la pena” rappresentante 

legale Fabio Catanzaro,  sede legale  a Sciacca in C.da Scunchipani n. 197 , avente C. F. 

92035470845, per la somma di euro 23.500,00 oneri compresi se dovuti ; 

 Associazione La Nuova Avventura del carro allegorico  “L’apparenza inganna” rappresentante legale 

Michele  Dimino,  sede a Sciacca in Via Marsala n. 17 C. F.   92010840848, per la somma di euro 

23.500,00 oneri compresi se dovuti; 



 Pag. 6 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 Associazione La Nuova Isola del carro allegorico “Le false verità!” rappresentante legale Onofrio Vullo,  

sede legale a Sciacca in Via Modigliani n. 60/B avente C.F. 92017690840, per la somma di euro 

23.500,00 oneri compresi se dovuti ; 

 Associazione Nuova Arte 96 del carro allegorico “Vecchio cinema (in) paradiso” rappresentante legale 

Alessandro Segreto , sede legale a Sciacca in via  Giotto n. 38 avente C.F. 92012810849, per  la 

somma di euro 23.500,00 oneri compresi se dovuti; 

Associazione La Bomboniera del carro allegorico “La resa dei conti” rappresentante legale Accursio 

Dimino Amato,  sede a Sciacca  in via Gallo n. 11 avente C.F. 92032930848, per la somma di euro 

23.500,00 oneri compresi se dovuti ; 

 Associazione Aurora 08 del carro allegorico “Ma che voice” rappresentante legale Riccardo Bellitti ,con 

sede a Sciacca in via dei Platani n. 12 avente C.F. 9201886084 , per  la somma di euro 23.500,00 

oneri compresi se dovuti; 

 Associazione Ripartiamo da Zero del carro allegorico “Peppe Nappa” rappresentante legale Egidio 

Martorana, sede legale a Sciacca  in via degli Aceri n. 20 avente C.F. 92029100846,  per  la 

somma di euro 11.500,00 oneri compresi se dovuti; 

Che la somma di euro 28.500,00 quale premio bonus verrà assegnato con successivo atto a seguito della 

classifica finale ; 

Ritenuto di procedere all’affidamento delle sopracitate Associazioni per la realizzazione dei Carri Allegorici 

partecipanti alla manifestazione “Carnevale di Sciacca 2024” ; 

Dato atto che sugli importi se dovuta sarà applicata, la scissione dei pagamenti ai sensi dell’17-ter del D.P.R.  

n. 633/1972; 

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 250,00 da versare a favore dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (Anac), come contributo in relazione all’importo posto a base di gara giusta Delibera Anac 

del 20 dicembre 2022 n. 621 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

per l’anno 2023, da imputare sul cap. 12790/1 del bilancio 2023/2025  esercizio finanziario  2024; 

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 3.620,00  sul cap. 12790/1 del bilancio 2023/2025  

esercizio finanziario 2024,  ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 per le attività tecniche 

indicate nell’allegato I.10 del Codice degli appalti, somma da liquidare se dovuta; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 20.11.2023 avente ad oggetto : Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 – art. 21 D. lgs 50/2016. Variazione 3. 

Tenuto conto che la suddetta spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui all’ all’art. 4 del D.Lgs 

23/2011 e dal Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 22.11.2012; 



 Pag. 7 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Considerato che gli affidamenti di che trattasi è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni e alla norma sulla regolarità 

contributiva; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione del nuovo sistema contabile che a partire dal 01/01/2016 

prevede quale elemento di imputazione della spesa la scadenza dell’obbligazione; 

Visto l’allegato 4-2 principio applicato di contabilità finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 sul nuovo sistema 

di armonizzazione contabile; 

Accertato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente determinazione è compatibile, con i 

relativi stanziamenti di bilancio attribuiti al 1° Settore e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

Vista la direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01/08/2016, avente per oggetto “Check list 

per una corretta redazione delle determinazioni Dirigenziali”; 

Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di 

gestione ai Dirigente dei Settori; 

Preso atto della delibera di Giunta Comunale n. 249/2013 (Codice di Comportamento dei dipendenti); 

Preso atto, altresì, del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27.04.2022; 

Visti 

- la deliberazione di Giunta comunale n° 153 del 15.09.2023, avente per oggetto “Approvazione della 

manifestazione  “Carnevale di Sciacca 2024”,  

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di contabilità; 

- la disponibilità dell’intervento; 

- il D. Lgs. n.36/2023;  

- l’articolo 183, D.Lgs n.267/2000 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 151, D.L.gs n.267/2000, sulla esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di 

spesa; 

Verificata  

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamento; 

 

 

Per tutto quanto sopra premesso 

PROPONE 



 Pag. 8 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

1. Di impegnare  quale premio base  dell’importo di euro 152.500,00 e premio bonus dell’importo di 

euro 28.500,00 per  la somma complessiva  di euro 181.000,00 onnicomprensiva, con 

imputazione sul capitolo 12790/1 del bilancio 2023/2025  esercizio finanziario 2024, per il servizio 

di  realizzazione dei Carri Allegorici partecipanti alla manifestazione “Carnevale di Sciacca 2024”. 

2. Di assegnare  il premio base della somma di euro 152.500,00 alle Associazioni , e precisamente: 

 Associazione Culturale Anima e Cuore del carro allegorico “Che…ne….vada la pena” 

rappresentante legale Fabio Catanzaro,   sede legale  a Sciacca in C.da Scunchipani n. 197 , 

avente C. F. 92035470845, per la somma di euro 23.500,00 oneri compresi se dovuti . 

 Associazione La Nuova Avventura del carro allegorico  “L’apparenza inganna” rappresentante 

legale Michele  Dimino,   sede a Sciacca in Via Marsala n. 17 C. F.   92010840848, per la 

somma di euro 23.500,00 oneri compresi se dovuti. 

 Associazione La Nuova Isola del carro allegorico “Le false verità!” rappresentante legale Onofrio 

Vullo, sede legale a Sciacca in Via Modigliani n. 60/B avente C.F. 92017690840, per la somma di 

euro 23.500,00 oneri compresi se dovuti . 

 Associazione Nuova Arte 96 del carro allegorico “Vecchio cinema (in) paradiso” rappresentante 

legale Alessandro Segreto, sede legale a Sciacca in via  Giotto n. 38 avente C.F. 92012810849, 

per  la somma di euro 23.500,00 oneri compresi se dovuti. 

 Associazione La Bomboniera del carro allegorico “La resa dei conti” rappresentante legale Accursio 

Dimino Amato,  sede a Scaicca in via Gallo n. 11 avente C.F. 92032930848, per la somma di 

euro 23.500,00 oneri compresi se dovuti . 

 Associazione Aurora 08 del carro allegorico “Ma che voice” rappresentante legale Riccardo Bellitti, 

con sede a Sciacca in via dei Platani n. 12 avente C.F. 9201886084 , per  la somma di euro 

23.500,00 oneri compresi se dovuti. 

 Associazione Ripartiamo da Zero del carro allegorico “Peppe Nappa” rappresentante legale Egidio 

Martorana con sede legale a Sciacca  in via degli Aceri n. 20 avente C.F. 92029100846,  per  

la somma di euro 11.500,00 oneri compresi se dovuti. 

3. Di affidare il servizio di realizzazione dei  Carri Allegorici partecipanti alla manifestazione Carnevale 

di Sciacca 2024, e precisamente: 

 Associazione Culturale Anima e Cuore la  realizzazione del carro allegorico “Che…ne….vada la 

pena”. 

 Associazione La Nuova Avventura la realizzazione del carro allegorico  “L’apparenza 

inganna”. 

 Associazione La Nuova Isola la realizzazione del carro allegorico “Le false verità!”. 



 Pag. 9 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 9 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 Associazione Nuova Arte 96  la realizzazione del carro allegorico “Vecchio cinema (in) 

paradiso”. 

 Associazione La Bomboniera la realizzazione del carro allegorico “La resa dei conti”. 

 Associazione Aurora 08 la realizzazione  del carro allegorico “Ma che voice”. 

 Associazione Ripartiamo da Zero del carro allegorico “Peppe Nappa”. 

4. Di dare atto che la somma di euro 28.500.00 quale premio bonus verrà assegnato con successivo atto 

a seguito della classifica finale. 

5. Di dare atto che il contratto si intende stipulato dietro presentazione del modello “C” della 

modulistica di gara allegato all’Avviso pubblico.  

6. Di impegnare la somma di € 250,00 da versare a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), 

come contributo in relazione all’importo posto a base di gara, giusta Delibera Anac del 20 dicembre 

2022 n. 621 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2023, da imputare sul cap. 12790/1 del bilancio 2023/2025 esercizio finanziario  2024. 

7. Di impegnare la somma di € 3.620,00 ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 per le attività 

tecniche indicate nell’allegato I.10 del Codice degli appalti, da imputare al cap. 12790/1 del bilancio 

2023/2025 esercizio  finanziario 2024, somma da liquidare se dovuta. 

8. Di dare atto, che il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) è il seguente CIG n. A01DF8FF57. 

9. Di dare atto che la presente spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs 

23/2011 dal Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 22.11.2012. 

10. Di dare atto altresì che l'esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31/12/2023, ai sensi dell'art. 
183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

11. Di dare atto inoltre, che per la spesa in esame è stata accertata la preventiva compatibilità dei 

conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, e 

che il dirigente del 2° settore con l’apposizione del visto di regolarità contabile, accerta, la 

compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

12. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

13. Di dare atto che i suddetti atti verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Avvisi, 

Bandi e Concorsi”, all’Albo pretorio on line e su Amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara 

e contratti” per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data della pubblicazione. 

14. Di trasmettere in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi di 

pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale da eseguirsi, a pena di nullità, 

entro 7 gg. ai sensi dell’art.18, co.1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art.6, co.1, L.R. 11/2015 e 



 Pag. 10 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 10 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

per la pubblicazione su amministrazione trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art. 23 

della legge 33/2013 e s.m.i.  

La sottoscritta attesta, ai sensi del Punto 8.3 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la 

Trasparenza 2022/2024 approvato con la deliberazione di G.M. n. 79 del 27.04.2022, l’assenza di conflitto di 

interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, nonchè 

dagli artt. 6,7 e 14 del codice di Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 16 del codice 

dei contratti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   GIOVANNA MANISCALCO 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 11 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 11 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  1  ̂SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 30-11-2023 IL RESP.LE DEL 1^ SETTORE 

 f.to  MANLIO PAGLINO 

(firmato digitalmente) 
 


